
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

27.04.2023 г.         №56/19 

р.п.Кузоватово 

 

О проекте решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области»   

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области в соответствие с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении 

изменений  в Федеральный закон «Об общих принципах организации  публичной 

власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 32 Устава 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, и 

рассмотрев представление Главы администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области Вильчика А.Н., Совет депутатов 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области (далее – Устав) следующие  изменения и дополнения: 

1.1. Часть 6.4 статьи 36 Устава признать утратившей силу. 

1.2. Дополнить  статью 36 Устава частью 6.1.-1 следующего содержания: 

«6.1.-1. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета 

депутатов Кузоватовского района и осуществляющее свои полномочия на 

непостоянной основе, представляет сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей в течение четырёх месяцев со дня 

избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Лицо, 

замещающее муниципальную должность депутата Совета депутатов 

Кузоватовского района и осуществляющее свои полномочия на непостоянной 

основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 

декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, 

если в течение отчётного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 

Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и 

его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчётному 

периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата  

Совета депутатов Кузоватовского района и осуществляющее свои полномочия на 

consultantplus://offline/ref=AF13CAC2FA48E6594CB1A2F695C906E835DFF82C1C02515B1FD5237E94B043445B93423A4F5F6D5455E24831322E3A0244C9121157S6M
consultantplus://offline/ref=AF13CAC2FA48E6594CB1A2F695C906E835DFF82C1C02515B1FD5237E94B043445B93423A4F5F6D5455E24831322E3A0244C9121157S6M


непостоянной основе, сообщает об этом высшему должностному лицу  

Ульяновской области в порядке, установленном законом Ульяновской области. 

Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими 

муниципальные должности депутата Совета депутатов Кузоватовского района, 

сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, к информации о представлении такими лицами заведомо 

недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с 

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. 

Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, 

замещающими муниципальные должности депутата Совета депутатов 

Кузоватовского района, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на 

официальном  сайте Кузоватовского района (при условии отсутствия в такой 

информации персональных данных, позволяющих идентифицировать 

соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, 

принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом 

Ульяновской области. К лицам, замещающим муниципальные должности депутата 

Совета депутатов Кузоватовского района, правила части 4.3  статьи 12.1 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» не применяются.». 

1.3. Статью 37 Устава дополнить частью 2.2 следующего содержания: 

«2.2.Полномочия депутата Совета депутатов Кузоватовского района 

прекращаются досрочно решением Совета депутатов Кузоватовского района в 

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях  Совета 

депутатов Кузоватовского района в течение шести месяцев подряд.». 

1.4. Статью 38  Устава дополнить частью 4.2 следующего содержания: 

«4.2. Глава Кузоватовского района не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 

государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности 

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если 

иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Кузоватовского района не 

может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа 

муниципального образования, за исключением случаев, установленных 

Федеральным законом, иными федеральными законами.». 

1.5. В абзаце 11 части 1 статьи 57 Устава словосочетание «на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)» заменить 

словосочетанием «на очередной финансовый гол и плановый период». 

1.6. Часть 4 статьи 57 после слов «на очередной финансовый год» дополнить 

словами «и плановый период». 

1.7. Часть 2 статьи 58 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«2. Проект бюджета Кузоватовского района составляется и утверждается  на 

очередной финансовый год и плановый период.». 



1.8. Часть 1 статьи 59  после слов «на очередной финансовый год» дополнить 

словами «и плановый период». 

1.9. Абзац пятый части 2 статьи 59 Устава после слов «на очередной 

финансовый год» дополнить словами «и плановый период». 

1.10. Абзац  восьмой  части 2 статьи 59 Устава после слов «на очередной 

финансовый год» дополнить словами «и плановый период». 

1.11. Часть 2 статьи 61 Устава  после слов «на очередной финансовый год» 

дополнить словами «и плановый период». 

1.12. Часть 1 статьи 62 Устава после  слов «на очередной финансовый год» 

дополнить словами «и плановый период». 

1.13. Часть 2 статьи 62 Устава после слов «на очередной финансовый год» 

дополнить словами «и плановый период». 

1.14.  Абзацы  первый и второй  части 4 статьи 62 Устава после слов «на 

очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период». 

1.15.  Абзацы  третий и  четвёртый части 4 статьи 62 Устава после слов « в 

очередном финансовом году» дополнить словами «и плановом периоде». 

1.16.  Абзац   пятый части 4 статьи 62 Устава после слов «очередного 

финансового года» дополнить словами «и планового периода». 

1.17.  Абзац    шестой части 4 статьи 62 Устава после слов « в очередном 

финансовом году» дополнить словами «и плановом периоде». 

1.18. Части 5 и 6 статьи 62 Устава после слов «на очередной финансовый год»  

дополнить словами «и плановый период». 

1.19. В абзаце седьмом части 8 статьи 63 Устава «в текущем финансовом году 

(текущем финансовом году и плановом периоде)» заменить словосочетанием « в 

текущем финансовом голу и плановом периоде». 

2. Провести  по  проекту решения  «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

и назначении публичных слушаний» 1 июня 2023 года в 10 часов в зале заседаний 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области (3-й этаж) публичные слушания. 

3. Рекомендовать исполняющему обязанности директора – главного 

редактора газеты «Кузоватовские вести» (Белов С.И.) опубликовать настоящее 

решение и информационное сообщение о проведении публичных слушаний в 

газете «Кузоватовские вести» 05.05.2023 года. 

        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

Главы муниципального образования» Кузоватовский район», заместителя 

председателя Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский 

район» Чехонина Г.А. и комиссию  по местному самоуправлению, социальной 

политике, обращениям граждан, правопорядку и  делам молодёжи. 

                                                                                                                                                                                                                                        

Исполняющий обязанности 

Главы муниципального образования 

«Кузоватовский район», 

председателя Совета депутатов 

муниципального образования 

«Кузоватовский район»      Г.А. Чехонин 

 


